INDICAÇÃO Nº. 0110/20

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de acordar com a SABESP (Companhia de
Saneamento Básico do Estado de São Paulo) a perfuração de mais um poço de captação
de água no Município, além dos dois que se encontram em fase de conclusão. A medida
visa evitar que a cidade fique sem abastecimento, seja quando um dos poços apresentar
algum problema, seja quando passar por uma simples manutenção.

Proposição redigida por Daruan Flávio Russo de Oliveira

Lida na Sessão de 14/09/2020     Despacho em 14/09/2020

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário     Cássio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

estudos sejam realizados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de acordar com a

SABESP (Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo) a perfuração de mais

um poço de captação de água no Município, além dos dois que se encontram em fase de

conclusão. A medida visa evitar que a cidade fique sem abastecimento, seja quando um

dos poços apresentar algum problema, seja quando passar por uma simples manutenção.

JUSTIFICATIVA:

 Os episódios de falta de água em nosso Município vêm se agravando nos últimos

tempos, principalmente após a paralisação da captação de água no poço localizado no

Residencial Funichelli-Santin.

 É evidente os esforços da Prefeitura e da SABESP para que o abastecimento não

sofra cortes. Porém, também é evidente que o aumento do consumo de água em nossa

cidade cresce proporcionalmente ao de sua população.

 Quando tudo transcorre sem nenhum tipo de problema nos poços de captação, o

fornecimento permanece normal e nossas atenções se voltam para outras situações de

nossa cidade. Agora, quando começa a faltar água em nossas casas, por se tratar de um

item primordial de sobrevivência, tudo acaba ficando tumultuado.

 Então, entendendo que o consumo de água em Guariba cresce a cada ano e

também que nossos poços de captação sempre estarão sujeitos a problemas variados,

                                                          INDICAÇÃO Nº. 0110/20

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de acordar com a SABESP (Companhia de
Saneamento Básico do Estado de São Paulo) a perfuração de mais um poço de captação
de água no Município, além dos dois que se encontram em fase de conclusão. A medida
visa evitar que a cidade fique sem abastecimento, seja quando um dos poços apresentar
algum problema, seja quando passar por uma simples manutenção.

Proposição redigida por Daruan Flávio Russo de Oliveira

Lida na Sessão de 14/09/2020     Despacho em 14/09/2020

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário     Cássio Aparecido Pereira - Presidente

indico a perfuração de mais um poço. O objetivo é fazer com que a falta de água fique no

passado e que a nossa população sempre permaneça abastecida desse bem tão precioso.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 14 de setembro de 2020.

Antonio César Pinheiro
César Pinheiro (PSDB) - Autor